D^{no} Forstero Bibliopolae nostro id negotii dedi, ut cum aliis litteris (sed mere indicibus) bina ad Te exemplaria schediasmatis *de origine Francorum* mittat ex nundinis Lipsiensibus, ubi aliquem ex vestris fore puto. Rogoque ut ex iis unum ill^{mo} Holstenio 20
cum multa cultus significatione transmittas.

Th. Albius etiam Apologiam quandam brevem suae *Morum Staterae* edidit.

Ubi legatur qui insultat interpretibus Horatianis circa illud: *nil admirari*. Nescio an jam significaverim: Est in nova Bibliotheca bibliopolii Rengeriani Hallensis part. 21. 1712. 8°. 25

Utinam Celeberrimo Schelhammero obstetricias manus afferre cum efficacia possem! Hactenus bibliopolas inobsequentes habui.

Petri Saxii liber, qui desideratur, et quem habere se dixit olim Knesebeccius; is est cujus tanquam suppressi in Gallia mentionem facit Gassendus in *vita Peirescii*. Agit de rebus Ecclesiae Arelatensis, et continet diplomata ex quibus patet; Imperatores vel Reges 30
Romanorum seris adhuc temporibus jus in eo regno exercuisse. Si nactus est Dominus Krusekenius utiliter edet. Nihil hoc ad Ditmarsos vel Holsates.

Quia Dominus Terpagrius de Ripae urbis rebus agit, forte ab ipso notari non inutile erit, in Concilio Ingelhemensi A. C. 948. in Tomis Conciliorum extante nominari Lioptacum Episcopum Ribunensem, item eundem ibi dici Lidacum Ribuensem. Quis hic Episcopatus esset editores divinare non potuerunt, sed est Ripensis, et is fuit primus
5 Episcopus sedis ab Ottone M. illic institutae. Unde etiam tempus institutionis circiter discitur; ibidem etiam nominantur Episcopi Reswicensis et Arhusiensis. Vocabula illa (nonnihil corrupta) editoribus Conciliorum monstra fuere. Vides antiquam loci orthographiam exposcere non Rypen sed Riben vel Rybum, quod fortasse Dn. Terpagrio non ingratum erit nosse, quia Etymologiam quaerit.

10 De Sperlingii obitu doleo. Curandum ne praeclari ejus labores intercidant. Mirum, si tria millia imperialium pro Annalibus Hamburgensibus offerentem repulit, neque enim credo pecunia abundabat. Batavus quidam bibliopola, homo haud dubie malae fidei, missum ab eo, novaequae editioni paratum Saxonem Grammaticum improbe suppressit: et credo nunc edet, scilicet ut auctorem laboris praemio defraudaret. Idem fecit quidam
15 talis Lauterbachii Professoris Wolffenbutelensis libello Architectonico; cum enim accepisset, vivo amplius non respondit, mortuo libellum editit. En sordes horum hominum!

Dn. Weidmannum, nunc extinctum, quem ais de claris Lipsiensibus scripsisse, ignoravi. Suspicio ipsum esse Lipsiensem, an libellum illum absolvit?

20 Nigellus nescio an alibi quam Viennae extat, vidi citatum a Frehero; id suspicionem fecit, etiam alibi haberi. Hadrianus quoque Valesius versiculos ex ipso citat; ego cum Viennae essem quaedam inde excerpsi, atque inter alia locum de Francorum origine ex

Danis.

Ecce distichon ad me missum:

*Papa, Patres, mulier, Rex victus, Rex quoque fictus;
vix alii lacrymas dant, Ludovice, Tibi.*

Quod superest vale et fave. Dabam Hanoverae 15 Octobr. 1715.

5

deditissimus

G. G. Leibnitius.

P. S. Cogitavi aliquando, an non posset iniri Societas Subscriptoria inter Eruditos, Germaniae inprimis, quae eos a sordibus Bibliopolarum vindicaret, qui non edunt quae merentur, sed quae ipsis plerumque ignaris, placent aut quae vili pretio vel nullo extorquere possunt autoribus. Posset societas iniri ea lege, ut socii libris emendis subscriberent, si non omnibus certe plerisque suae aut pro arbitrio electae unius alteriusque facultatis vel saltem materiae, quicunque a concilio societatis fuissent approbati. Haberent autem subscriptores libros illos pretio modico, quod sufficeret ad indemnitate editionis, id est per quod statim fundus cum usuris recuperaretur, reliqua exemplaria venderentur tanto carius iis qui desiderarent. Putem hanc societatem tandem Bibliopolas in ordinem redacturam, et fundum sibi comparaturam, qui sublevandae eruditorum bonae mentis inopiae, atque etiam experimentis vel indagacionibus utilibus inservire posset. Quaeso cogita hac

1 Danis. *Absatz* Dn. Schelhammerus in suis ad me negat se quicquam Henrici Regii Cartesiani medicum vidisse. videre olim memini non ipsius tantum praxin (fuit enim Medicinae doctor) sed et notas in eam alterius medici Cartesiani Theodori Cranii cujus scripta ipsi erunt non ignota. Hos quoque ad censuram vocari per utile erit. Cartesiani mihi in causis reddendis nimis festinare videntur ad prima Elementa seu rectiones mere mechanicas, verum quidem est naturam omnia mechanice agere, sed plerumque occultiore et remotiore mechanismo quam ut nobis ad eum subito penetrare detur. itaque plerumque in insensibilium explicatione recurrere pium est ad causas physicas quarum exempla habemus in sensibilibus. Vellem in aetiologiis distingui certum ab incerto. Non rejicio conjecturas, sed velim dari ut conjecturas non fingi integra systemata incertis superstructa. Helvetius junior in Gallia est celebris, innotuit per ipecacuanham seu radicem antidysentericam, quam mercator Gallus ex Hispania attulerat, et fidei ipsius crediderat. Mercator questus est in foro se socium a Rege privilegium et praemiam impetrasse. Narravi rem, cum primus hanc radicem publicavi in Germania, dissertatiuncula addita ad Listeri Angli libellum de quibusdam morbis recudendum, scripsit deinde Helvetius libellum de Cortice febrifugo per clysteres dando. Ante paucos annos allium publicavit de remediis nobilioribus Gallicum non spernendum mihi visum. Multam pecuniam comparasse dicitur homo callidus et eloquens neque indoctus aut ignarus. Cum ante annos aliquot in Batavos venisset, nescio cujus viri illustris gratia, rumor increbuerat emissarium esse Gallicum ad spargenda pacis semina. Lysteri Angli credo non oblivisceris qui mihi perplacuit, magis insistit observationibus quam aetiologiis. vereor tamen ut de causa februm satisfaciatur. Hoc cum Dn. Schelhamero communicari peto. L¹

de re et mentem Tuam mihi significa. Si quis eruditus hujus consilii conscius iter faceret per Germaniam, posset corrogare socios. Nec dubitem re semel constituta etiam magnates in partem venturos, et plerique Bibliothecarum Curatores, cum sint ipsi eruditi, non essent defuturi apud Principes, Respublicas vel urbes, Academias, Monasteria. Superest
 5 ut aliquem inveniamus, qui itineri tali promptus aptusque sit: posset aliquando itineris sumtus recuperare etiam cum lucro, atque interim utilissimo ac jucundissimo discursui aliquod tempus impenderet. Cum olim Dn. Leopoldus JC^{tus} Lubecensis iter faceret et Germaniam literatam conquireret, potuisset hoc agere, sed tunc nemini hujus rei in mentem venit. Inserviret ergo hoc iter constituendae simul litteratae Germaniae, posset
 10 accedere praetextus a thermis vel acidulis; praestaret illi Antipietistico Schelwigiano, cujus itinerarium edidit ipse. Nec dubitarem quin ab Imperatore impetrari possent egregia privilegia, et fortasse etiam aliquod sublevamentum, idque ego propemodum spondere auderem. Dudum haec cogitavi, sed nunc impetus exequendi inter scribendum venit.

Dii ne nunc ardorem mentibus addunt

15 *Euryale, an sua cuique Deus fit dira cupido?*

Hoc consilium, praeter Dn. Eccardum meum, nondum cuiquam aperui. Itaque rogo ut apud Te contineas dum maturum fiat, alioqui de bibliopola omni dici poterit, quod de cupidine, initio poematis Ovidiani *de remedio amoris*:

Bella mihi, video, bella parantur, ait.

20 Utinam Tibi ipsi hoc agere vacaret, aptiorem certe novi neminem. Et quid si per Ill^{num} Holst[en]ium ex aula habere posses itineris causam? v. g. conquisitionem librorum editorum et Ms^{torum} ad Cimbriam vestram pertinentium, aut aliquid simile. Certe nihil esse puto itinere literato jucundius. Scio aliquando eruditos juvenes, scio doctori se socios dedisse, eumque sumtu levasse. Tale fuit Schurzfleischii iter italicum. Sed vereor, ne sim
 25 paullo apud Te familiarior, audaciorque quam par sit. Hoc omne certe Tibi uni scriptum volo. Iterum vale.

398. JOHANN CHRISTIAN BIEL AN LEIBNIZ

Braunschweig, 16. Oktober 1715.

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 66 Bl. 13–14. 1 Bog. 4°. 3 S. Eigh. Aufschrift. Siegel.
 30 Siegelausriss, teilw. ergänzt von Leibniz' Hand. Auf Bl. 14 v° rechts oberhalb der Aufschrift alte Zählung: „31“. — Auf Bl. 14 v° *L* von N. 411.

Vir Illustris atque Excellentissime Domine, Patrone omni observantiae cultu
submissee prosequende,

Non est, quod gratias mihi agas pro levi opera mea in auctione nuper Tibi praes-
tita. Quicquid enim feci, Tuae, Vir Excellentissime, in me benevolentiae debui. Libros
libentissime servabo, donec jusseris, ut transmittantur. In posteriori indiculo παροράματι 5
quodam, quod benevole condones, omisi duo volumina in 4^{to} num 188. et 191. occuren-
tia, quorum illud pro 1 gg. hunc vero pro 9 gg. obtinui. Cumque libros Tuos omnes in
auctione impetratos ad me portandos curarem, invitus audivi, quod Hantelmannus Ad-
vocatus Guelferbytanus duos illorum in 4^{to} sub num. 328. 329. extantes quasi suos, errore
quodam, ut puto, secum abstulerit. Proxime ille rursus hic expectatur, et tum, cum recte 10
omnia sese habuerint, pretium pro mandato Tuo, Vir Excellentissime, ab Amplissimo Her-
telio repetam. Etymologico Gudiano simile forsitan est illud, quod in Bibliotheca Ultra-
jectina adservatur. Nam loca quae Cl. Relandus in Diss. Misc. P. II. p. 135. 188. 229. 250.
ex hoc produxit, in illo pariter reperiuntur. Tempus, quod a studiis Theologicis, quae
ἔργον meum esse debent, mihi superest, praecipue impendo literis Graecis. Jamque in 15
perlegendo praestantissimo Longini libello περὶ ὕψους occupatus sum. Dignus certe ille,
qui ob insignem usum, quem ad sublime Prophetarum V. T. rectius intelligendum praest-
are potest, in Germania, ubi rarius occurrit, recuderetur. Fieri illud posset juxta nitidum
exemplar Oxoniense, quod Cl. Hudsonus a. 1710. in 8. e Theatro Sheldoniano ἀνωνύμως
edidit. Et tum opus omnino esset, ut versio Latina paulo magis ad linguam Graecam, a 20
qua longius interdum recedit, revocaretur. Exemplum ejus rei vel unicum proferre liceat.
Sect. II. p. 7. edit. laudata. verba, Τὸ δὲ κυριώτατόν τε, καὶ αὐτὸ τὸ εἶναι τινα τῶν ἐν
λόγοις ἐπὶ μόνῃ τῇ φύσει, οὐκ ἄλλοθεν ἡμᾶς ἢ παρὰ τῆς τέχνης ἐκμαθεῖν δεῖ. εἰ ταῦθ',
ὡς ἔφην, ἐπιλογίσαιτο καθ' ἑαυτὰ ὁ τοῖς χρησιμαθοῦσιν ἐπιτιμῶν, οὐκ ἔτι μοι δοκεῖ πε-
ριττὴν καὶ ἄχρηστον τὴν ἐπὶ τῶν προκειμένων κομίσαιτο θεωρίαν, vertuntur ita: *Quod* 25
autem primum est et de quo nunc agitur, esse scilicet
quaedam in oratione quae solius naturae sint assignanda
felicitati, non aliunde nos quam ex artis haurire posse
disciplina: adeo ut si quis hoc animo secum reputaverit,
qui nostram in artium ac disciplinarum studiis versan- 30
tium sententiam reprehendet, non jam amplius ut puto,
velut superfluum et inutilem, hanc instituti sit argumen-
ti tractationem damnaturus. Juxta quam versionem oratio manca et ob-
scura est. Nam verba, *Quod autem — disciplina*, subjecti loco posita nul-